ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 сентября 2023 г. 75-1

Об утверждении положения о критериях отбора лиц, проявивших
выдающиеся способности в учебной деятельности, в области науки,
и порядке предоставления им денежных поощрений за счет бюджета

Донецкой Народной Республики

В соответствии с частью 4 статьи 77 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
руководствуясь статьями 12, 17, 23 Закона Донецкой Народной Республики
от 30 ноября 2018 года 02-ПНС «О Правительстве Донецкой Народной
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о критериях отбора лиц,
проявивших выдающиеся способности в учебной деятельности, в области
науки, и порядке предоставления им денежных поощрений за счет бюджета
Донецкой Народной Республики.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и действует до 31 декабря 2023 года.

Е. А. СолнцевПредседатель Правительства

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 8 сентября 2023 г. 75-1

ПОЛОЖЕНИЕ
О КРИТЕРИЯХ ОТБОРА ЛИЦ, ПРОЯВИВШИХ ВЫДАЮЩИЕСЯ

СПОСОБНОСТИ В УЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
В ОБЛАСТИ НАУКИ, И ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ИМ ДЕНЕЖНЫХ ПООЩРЕНИЙ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Настоящее Положение определяет критерии отбора лиц, проявивших
выдающиеся способности в учебной деятельности, в области науки, и порядок
предоставления им денежных поощрений за счет бюджета Донецкой Народной
Республики.

2. Денежные поощрения выплачиваются победителям и призерам
регионального этапа, заключительного этапа всероссийской олимпиады
школьников, а также победителям и призерам заключительных этапов
международных олимпиад, мероприятий и конкурсов в области науки
и образования, включенных в перечень мероприятий, утвержденный приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 1 июня 2023 г. 415
согласно постановлению Правительства Российской Федерации
от 17 ноября 2015 г. 1239 (далее - приказ Минпросвещения России),
участникам государственной аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в форме единого государственного экзамена
(далее - ЕГЭ), получившим наивысший результат по одному предмету
(100 баллов) в 2023 году.

3. Кандидат на получение денежного поощрения должен
соответствовать следующим критериям:

1) находиться в возрасте от 14 до 18 лет включительно;
2) являться обучающимся/выпускником общеобразовательной

организации Донецкой Народной Республики 2022/2023 учебного года;
3) являться победителем (призером) регионального этапа,

заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, а также
победителем и призером заключительных этапов международных олимпиад,
мероприятий и конкурсов в области науки и образования, включенных
в перечень мероприятий, утвержденный приказом Минпросвещения России,
участником ЕГЭ, получившим наивысший результат по одному предмету
(100 баллов) в 2023 году.

4. Общий фонд денежных поощрений составляет 800 000,00 (восемьсот
тысяч) российских рублей.

2

5. Денежные поощрения выплачиваются единоразово за призовое место
регионального этапа, заключительного этапа всероссийской олимпиады
школьников, а также победителям и призерам заключительных этапов
международных олимпиад, мероприятий и конкурсов в области науки
и образования, включенных в перечень мероприятий, утвержденный приказом
Минпросвещения России, участникам ЕГЭ, получившим наивысший результат
по одному предмету (100 баллов) в 2023 году. При наличии у кандидата права
на получение денежного поощрения по нескольким основаниям,
предусмотренным настоящим Положением, денежное поощрение
выплачивается по наиболее выгодному для него основанию.

6. Размер денежного поощрения победителя регионального этапа,
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, а также
победителя заключительных этапов международных олимпиад, мероприятий
и конкурсов в области науки и образования, включенных в перечень
мероприятий, утвержденный приказом Минпросвещения России, участника
ЕГЭ, получившего наивысший результат по одному предмету (100 баллов)
в 2023 году, в два раза превышает размер денежного поощрения призера
регионального этапа, заключительного этапа всероссийской олимпиады
школьников, а также заключительных этапов международных олимпиад,
мероприятий и конкурсов в области науки и образования.

7. Размер денежного поощрения победителя регионального этапа,
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, а также
победителя заключительных этапов международных олимпиад, мероприятий
и конкурсов в области науки и образования, включенных в перечень
мероприятий, утвержденный приказом Минпросвещения России, участника
ЕГЭ, получившего наивысший результат по одному предмету (100 баллов)
в 2023 году, устанавливается в размере 10 000,00 (десять тысяч) рублей.

8. Размер денежного поощрения призера регионального этапа,
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, а также призера
заключительных этапов международных олимпиад, мероприятий и конкурсов
в области науки и образования, включенных в перечень мероприятий,
утвержденный приказом Минпросвещения России, устанавливается в размере
5 000,00 (пять тысяч) рублей.

9. На основании сведений о лицах, являющихся победителями
и призерами регионального этапа, заключительного этапа всероссийской
олимпиады школьников, а также победителям и призерам заключительных
этапов международных олимпиад, мероприятий и конкурсов в области науки
и образования, предоставленных Министерству образования и науки Донецкой
Народной Республики (далее - Министерство) Центром олимпиадного
движения Донецкой Народной Республики, а также на основании результатов
участников ЕГЭ, предоставленных Министерству Федеральной службой
по надзору в сфере образования и науки, Министерство осуществляет
формирование списка лиц проявивших выдающиеся способности в учебной
деятельности и в области науки.

3

10. Список лиц, проявивших выдающиеся способности в учебной
деятельности и в области науки, утверждается приказом Министерства.

11. Приказ Министерства о присуждении денежного поощрения лицам,
проявившим выдающиеся способности в учебной деятельности и в области
науки, публикуется в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
на официальном сайте Министерства в течение 5 рабочих дней со дня его
издания.

12. Для получения денежного поощрения лицам, утвержденным
Приказом Министерства, необходимо предоставить в Министерство в течение 5
рабочих дней со дня оповещения:

1) копию документа, удостоверяющего личность кандидата,
с приложением согласия на обработку персональных данных;

2) копии документов, подтверждающих соответствие кандидата
критериям, установленным подпунктами 1-3 пункта 3 настоящего Положения;

3) реквизиты банковского счета, открытого на собственное имя (имя
законного представителя) в кредитной организации, осуществляющей
деятельность на территории Донецкой Народной Республики.

13. В соответствии со списком лиц, утвержденным приказом
Министерства, Министерство финансов Донецкой Народной Республики
обеспечивает финансирование Министерства в пределах утвержденных
лимитов бюджетных обязательств на указанные цели.

14. Со дня поступления финансирования на указанные цели
в Министерство в течение 20 рабочих дней осуществляется выплата денежных
поощрений путем перевода средств на расчетные счета лиц, в соответствии
со сведениями о реквизитах банковских счетов, предоставленными
ими в Министерство.